
    

    
      Albo Pretorio 

Amministrazione trasparente 

             LICEO N. ROSA  

           

 

Oggetto:   Bando di selezione per la figura di un formatore per: 

                  Preposto sulla Sicurezza nei Luoghi di Lavoro  - Aggiornamento ASPP - RLS  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto L.vo 165/01 come integrato e modificato dal decreto L. vo 150/09;  

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 che sostituisce 

integralmente il D.Lgs n.163/2006 e successive modifiche;  

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 recante le norme “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n 36, recante “Codice degli appalti”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’istituzione;  

VISTI    i criteri per la selezione del personale interno/esterno da impiegare nei progetti 

approvati  da gli OO.CC. competenti; 

CONSIDERATO che per procedere alla realizzazione del suddetto  piano di formazione si 

rende necessario individuare figure professionali di formatore per la sicurezza nei luoghi 

di lavoro, ai sensi degli art. 36e 37 del D.L.vo 81/2008 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall’art. 25, comma 2, del D.L.vo 30/03/2001 n 165; dall’art. 1 comma 78 

della legge 107/2015 e dagli art. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 
 

DISPONE 
 

il presente avviso per il reclutamento di personale cui affidare il ruolo di n. 1 FORMATORE. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Art. 1. FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE 
 

Formatore interno/esterno in possesso di titolo specifico con comprovate esperienze nel 

settore specifico per lo svolgimento dei corsi  per preposti sulla sicurezza nei luoghi di 

lavoro _ aggiornamento ASPP- RLS 
  

Art. 2. REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 

 

Per l’ammissione alla selezione i candidati devono, a pena di esclusione, produrre apposita 

dichiarazione utilizzando il modello predisposto dall’amministrazione (allegato 1), resa ai sensi 

degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000 

 

• Di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri 

dell’Unione Europea, ovvero di non avere la cittadinanza di uno Stato membro, 

ma di essere familiare di cittadino di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, 

in possesso del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, ovvero 

di essere cittadino di Paesi terzi (extracomunitari) e titolare del permesso di 

soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo; 

• di godere dei diritti civili e politici; 

• di  non  aver  riportato  condanne  penali  e  non  essere  destinatario  di  

provvedimenti  che amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

• di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

• di aver preso visione del presente Avviso e di accettarne incondizionatamente i 

contenuti; 

• di possedere le competenze necessarie a svolgere l’incarico di formatore per il 

corso di preposti sulla sicurezza nei luoghi di lavoro 

 

Art. 3. COMPITI 

 

Svolgere il corso di cui in oggetto, formare, fornire tutti gli strumenti e le conoscenze 

atti alla piena certificazione di preposto sulla sicurezza dei partecipanti al corso. 

 

Art. 4 VALUTAZIONE 

 

I criteri di valutazione dei titoli, sulla base il Regolamento di questa Istituzione Scolastica 

relativo al conferimento degli incarichi individuali sono i seguenti 
 

1° Macrocriterio: Prerequisiti Punti 

Attestato di frequenza a corsi di formazione della durata 

di almeno 64 ore e di esperienza lavorativa o 

professionale  di almeno 12 mesi nell’ambito della salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro (specificare) 

___________________________ 

 

7 punti 

Max 7 punti 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attestato di frequenza a corsi di formazione della durata 

di almeno 40 ore e di esperienza lavorativa di almeno 18 

mesi nell’ambito della salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro (specificare)       ___________________________ 

 

7 punti 

Max 7 punti 

Esperienza lavorativa almeno triennale , nel campo della  

salute e sicurezza sul lavoro 

 

7 punti 

Max 7 punti 

Esperienza di almeno 6 mesi come RSPP o di almeno 12 

mesi come ASPP  

 

7 punti 

Max 7 punti 

2° Macro criterio: Titoli Aggiuntivi 

Certificazioni relative alla Sicurezza nei Luoghi di Lavoro  

 

 Sicurezza (generale) 

 Sicurezza (specifico) Rischo:_________ 

 Antincendio livello:________ 

 Preposto 

 Primo Soccorso 

 

  (2 punti per ogni certificazione) 

Max 10 punti 

Docenze PNSD – tematiche inerenti alla Sicurezza nei 

luoghi di Lavoro (3 punti per ogni docenza, max 15  punti) 

Specificare anni_________________ 

Max 15 punti 

3° Macro criterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza di formazione nel settore di riferimento in 
progetti afferenti  la sicurezza nei luoghi di lavoro (4 punti 

per ogni incarico - max 12 punti) specificare 

incarico____________ 

Max 12 punti 

Per ogni anno di insegnamento scolastico, di ruolo o non 

di ruolo, presso Istituzioni Educative Statali di secondo 

grado Punti 0,5 (max 5 punti – si valutano gli ultimi 10 

anni) _________ 

 

Max 5 punti 

Per ogni anno di insegnamento scolastico, di ruolo, 

presso il nostro Liceo  Punti 1 (max 10 punti – si valutano 

gli ultimi 10 anni)_________________ 

Max 10 punti 

 

TOTALE PUNTI 

 

Max 100 

punti 

 



 

 

Art. 5. COMPENSI e DURATA 

 

Compenso orario massimo omnicomprensivo è pari a € 41,77  : 

• per  formazione preposti di n. 8 ore, 

• per aggiornamento ASPP di n 20 ore; 

• per aggiornamento RLS    di  8 ore; 

comunque commisurato alle attività effettivamente svolte e documentate. Tale compenso 

comprende tutti gli oneri fiscali, previdenziali e assistenziali a carico di ambedue le parti 

(Amministrazione ed Esperto)  

La  liquidazione del compenso avverrà a conclusione delle attività, a seguito di 

presentazione di relazione finale e fogli firme. 

 

 

Art. 6. DOMANDA DI AMMISSIONE, VALUTAZIONE DEI REQUISITI E COSTITUZIONE DELLE 

GRADUATORIE 

 

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, pena di esclusione, utilizzando 

l’allegato 1; inoltre dovrà essere sottoscritta l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

autocertificando in maniera dettagliata i requisiti essenziali di ammissione, come richiamati 

intendersi per tutta la documentazione trasmessa a questa Amministrazione. 

Alla domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi,                        
 

 

a) copia di un documento di identità 

b) curriculum vitae 

 

La  domanda  di  partecipazione  e  relativi  allegati  dovrà  pervenire  entro  cinque  

giorni  dalla  data  di pubblicazione del presente avviso in una delle modalità sotto 

elencate 

1. via pec all’indirizzo TOPC08000P@pec.istruzione.it 

2. cartacea con consegna a mano al protocollo del Liceo N. Rosa 
 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 

documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei 

controlli, anche a campione, sulla: 
 

 

 WWW.LICEONORBERTOROSA.EDU.IT 
 

 

mailto:TOPC08000P@pec.istruzione.it
http://www.ferrarisusa.edu.it/


 

 

 

 

Art. 7. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n 241 e dell’art.31 del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n50, il responsabile Unico del Procedimento (RUP) è 

individuato nel   Dirigente Scolastico, Dott.ssa Anna Giaccone 

 

 

Art. 8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi e per gli effetti Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003, i dati personali forniti 

dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 

all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le 

medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da posizioni di legge, la facoltà 

di accedervi. 
 

 

 

Art.9. PUBBLICITÀ 
 

 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica   

WWW.LICEONORBERTOROSA.EDU.IT 
 

 

 

   Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Anna Giaccone 

 
                                      Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.   

                         Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa   

    

Rif. Giuliana BD     

 

 

    

      

 

http://www.ferrarisusa.edu.it/

		2024-03-18T13:12:59+0100
	ANNA GIACCONE




